
ИНТЕРАКТИВНАЯ  
ИГРА- ВИКТОРИНА

«О ЧЕМ РАССКАЖЕТ ПАМЯТНИК…»

Память о войне живет не только в бронзо-
вых и в каменных монументах, а, прежде всего, в 
человеческих сердцах. И очень трудно научиться 

любить живых, если не умеешь хранить память о 
павших.

Дважды Герой Советского Союза,
     генерал армии  П. И. Батов



ЦЕЛЬ:

⦿ Развитие познавательного 
интереса к истории своего 
края

⦿ Воспитание патриотизма и 
гордости за свой край



ЗАДАЧИ:

⦿ Сохранение исторической 
преемственности поколений

⦿ Гордость за сопричастность 
к деяниям предков

⦿ Изучение героического 
прошлого своей малой 
Родины



АННОТАЦИЯ
⦿      Развитие познавательного 

интереса к истории своего края, 
воспитание патриотизма и 
гордости за свой край предлагает 
интерактивная игра-викторина «О 
чем расскажет памятник…»

⦿      Интерактивная игра-викторина 
военно-патриотической 
направленности предназначена для 
детей младшего и среднего 
школьного возраста. В викторине  из 
трех перечисленных названий 
памятных мест города необходимо 
узнать, где и кому установлен 
изображенный на файле памятный 
знак.



⦿  Каждый файл имеет свой 
порядковый номер. Правильный 
ответ оценивается 3 баллами, 
вторая попытка ответа дает 2 
балла, третья 0. Максимальное 
число баллов, которое можно 
набрать за игру равно 48. Ключ к 
ответам находится в Приложении. 
Чтобы добиться максимального 
результата в игре, необходимо 
хорошо знать исторические и 
памятные места города. 

⦿       Предполагаемое количество 
участников игры от одного человека 
и более. 



1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  СОВЕТСКИХ  ВОИНОВ (АТАМАНСКИЙ ЛЕС)
2. «СКОРБЯЩАЯ  МАТЬ»  (ГОРОДСКОЙ САД)
3. ПАМЯТНИК  У  МЕХАНИЧЕСКОГО ЗАВОДА
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1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА СОВЕТСКИХ  ВОИНОВ  (АТАМАНСКИЙ  ЛЕС)
2. «СКОРБЯЩАЯ  МАТЬ»  (ГОРОДСКОЙ  САД)
3. СКУЛЬПТУРА  «ОТДЫХ  ПОСЛЕ  БОЯ»
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1. ПАМЯТНИК  У  АО  МЕХАНИЧЕСКОГО  ЗАВОДА
2. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №2  У  АО «ЦЕМЗАВОД»
3. АЛЛЕЯ  СЛАВЫ  (У  КИНОТЕАТРА  «БЫЛЬ»)
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1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №1  (УЛИЦА  «ЛЕНИНА» ,  БЛИЗ  КЛАДБИЩА)
2. ПАМЯТНИК  МАРШАЛУ  Г.К. ЖУКОВУ
3. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №3  (УЛИЦА «РАКИТНАЯ»  КЛАДБИЩЕ)
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1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №3  (УЛИЦА  «РАКИТНАЯ»  КЛАДБИЩЕ)
2. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  (ПРОСПЕКТ  «КОМСОМОЛЬСКИЙ»)
3. ПАМЯТНИК  У  МАЙСЮКОВОЙ  БУДКИ  (НАБОКИНО)
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1.  СТЕЛА  «ГОРОД  ВОИНСКОЙ  СЛАВЫ»
2.  ПАМЯТНИК  НА  КАЗАЦКИХ  БУГРАХ
3.  БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №4  (УЛИЦА  «ПОБЕДЫ» У  Ж/Д  ВОКЗАЛА)
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1. СКУЛЬПТУРА  «22  ИЮНЯ  1941  ГОДА»
2. ПАМЯТНИК  БОЕВОЙ  И  ТРУДОВОЙ  СЛАВЫ
3. ПАМЯТНИК   У  МАЙСЮКОВОЙ БУДКИ  (НАБОКИНО)
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1.  БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №4  (УЛИЦА  «ПОБЕДЫ» ) 
2.  ПАМЯТНИК  МАРШАЛУ  Н.Ф.  ВАТУТИНУ
3.  БРАТСКАЯ  МОГИЛА  СОВЕТСКИХ  ВОИНОВ  (АТАМАНСКИЙ  ЛЕС)11
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1. СТЕЛА  «ГОРОД  ВОИНСКОЙ  СЛАВЫ»
2. ПАМЯТНИК  БОЕВОЙ  И  ТРУДОВОЙ  СЛАВЫ
3. СКУЛЬПТУРА  «22 ИЮНЯ  1941 ГОДА»
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1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №2  (У  АО  «ЦЕМЗАВОД»)
2. АЛЛЕЯ  СЛАВЫ  (У  КИНОТЕАТРА  «БЫЛЬ»)
3. ПАМЯТНИК  БОЕВОЙ  И  ТРУДОВОЙ  СЛАВЫ
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1. «СКОРБЯЩАЯ МАТЬ» (ГОРОДСКОЙ САД)
2. ПАМЯТНИК У АО МЕХАНИЧЕСКОГО ЗАВОДА
3. БРОАТСКАЯ МОГИЛА №2 У АО «ЦЕМЗАВОД»
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1. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  (ПРОСПЕКТ «КОМСОМОЛЬСКИЙ»)
2. ПАМЯТНИК  У  МАЙСЮКОВОЙ  БУДКИ (НАБОКИНО)
3. ПАМЯТНИК  НА  КАЗАЦКИХ  БУГРАХ
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1. СКУЛЬПТУРА  «22 ИЮНЯ 1941 ГОДА»
2. БРАТСКАЯ  МОГИЛА  №1 (УЛИЦА « ЛЕНИНА», БЛИЗ КЛАДБИЩА)
3. ПАМЯТНИК  МАРШАЛУ  Н.Ф. ВАТУТИНУ
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1. ПАМЯТНИК  НА  КАЗАЦКИХ  БУГРАХ
2. ПАМЯТНИК  ГЕНЕРАЛУ  Н.Ф. ВАТУТИНУ
3. СТЕЛА  «ГОРОД  ВОИНСКОЙ  СЛАВЫ»
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1. АЛЛЕЯ  СЛАВЫ  (У КИНОТЕАТРА «БЫЛЬ»)
2. ПАМЯТНИК  БОЕВОЙ  И  ТРУДОВОЙ СЛАВЫ
3. СКУЛЬПТУРА  «ОТДЫХ ПОСЛЕ БОЯ»)
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1. ПАМЯТНИК  БОЕВОЙ  И  ТРУДОВОЙ СЛАВЫ
2. ПАМЯТНИК  МАРШАЛУ  Г.К. ЖУКОВУ
3. СКУЛЬПТУРА  «ОТДЫХ ПОСЛЕ БОЯ»
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ПРИЛОЖЕНИЕ

⦿ 6.    1, 2, 3
⦿ 7.    1, 2, 3
⦿ 8.    1, 2, 3
⦿ 9.    1, 2, 3
⦿ 10.   1, 2, 3
⦿ 11.   1, 2, 3
⦿ 12.   1, 2, 3
⦿ 13.   1, 2, 3
⦿ 14.   1, 2, 3
⦿ 15.   1, 2,3
⦿ 16.   1,2, 3
⦿ 17.   1,2, 3
⦿ 18.   1,2, 3
⦿ 19.   1,2, 3
⦿ 20.   1,2, 3
⦿ 21.   1,2, 3


